
R$ R$ 140.840,58 (cento e quarenta mil, oitocentos e quarenta reais e cinquenta e oito
centavos), em favor da empresa Engemil, Engenharia, Empreend., Manutenção e
Instalação Ltda., CNPJ 04.768.702/0001-70, com vista ao pagamento de valores relativos
à repactuação contratual, cujos valores constam das Notas Fiscais (47949312, 47949761,
as quais foram devidamente atestadas pelos executores (47961246), cujo pagamento será
financiado com a dotação orçamentária do Fundo Constitucional do Distrito Federal -
FCDF constantes da Operação Especial 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia
Civil no Orçamento da União, fonte 100, aprovado para o exercício de 2020, que
apresenta saldo disponível para realização da despesa, a ser alocada à Natureza da
Despesa 3.3.90.92 – Despesas de Exercícios Anteriores, sem prejuízo ao pagamento das
demais despesas de mesma natureza em execução no presente exercício. Em 26 de
outubro de 2020. SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE. Diretor do
Departamento de Administração Geral - Ordenador de Despesas.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2020
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO
FEDERAL, com base no art. 24, II da Lei 8.666/93 c/c alínea "b", inciso I do artigo 1º da
Lei 14.065/2020 e Parecer da Procuradoria Jurídica, acostado no processo de nº 00055-
00016527/2019-57, reconheceu a Dispensa de Licitação nº 36/2020, em favor da empresa
CASAS MIX UTILIDADES E SERVIÇOS PARA O LAR EIRELI, CNPJ
24.449.085/0001-58, para a aquisição de bebedouro industrial, fabricado em inox, sistema
de refrigeração com compressor a gás ecológico, gabinete em chapa de aço inox,
serpentina em aço inox, 3 torneiras cromadas de alta vazão, capacidade de armazenamento
de 100 litros de água gelada, cuba aparadora em aço inox, com mangueira embutida para
escoamento de água, Temperatura Controlada através de termostato com 7 níveis de
regulagem; Controle de nível: Através de bóia; Voltagem: 127 ou 220 Volts (monofásico),
de acordo com as especificações e quantidades constantes no Termo de Referência, no
valor global de R$ 41.950,08, autorizando o empenho da dispensa de licitação e o
respectivo pagamento. Ratificação: Autoridade Superior, Art. 26 da Lei 8.666/93. ZÉLIO
MAIA DA ROCHA, Diretor-Geral.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE02030
Processo: 00055-00024620/2020-79. Objeto: prestação de serviços de implantação do
Sistema de Abastecimento de Água - SAS e Sistema de Esgotamento Sanitário – SES, na
área do Parque Rodoviário do Departamento de Estradas e Rodagem do Distrito Federal-
DER, localizado na DF-001, Km 0,5 da BR 020, para a remoção dos veículos recolhidos
no Depósito de Veículos Apreendidos - Brasília/DVA-I. Dotação Orçamentária: Fonte:
220, Programa de Trabalho 06122821785170022, Evento 400091, Natureza da Despesa
339039, Modalidade Dispensa de Licitação, no valor de R$ 5.638,01 (cinco mil,
seiscentos e trinta e oito reais e um centavos). Credor: Companhia de Saneamento
Ambiental do Distrito Federal/CAESB, CNPJ nº 00.082.024/0001-37.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Reconhecimento de Dívida: À vista das instruções contidas nos autos e com amparo nos
artigos 86 e 88 do Decreto nº 32.598, de 15.12.2010, em conformidade com a Lei
orçamentária Anual para o Exercício de 2020, o Diretor do Departamento de Trânsito do
Distrito Federal RECONHECE a dívida, AUTORIZA a despesa e DETERMINA a
emissão e a liquidação da Nota de Empenho no Programa de Trabalho
06.126.6217.2557.2564, Natureza de Despesa 3.3.90.92 – Despesas de Exercícios
Anteriores, Fonte 220, Processo 00055-00027753/2020-05 – Interessada OI S/A, no valor
de R$ 2.197,69 (dois mil cento e noventa e sete reais e sessenta e nove centavos). ZÉLIO
MAIA DA ROCHA, Diretor Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO TRIGÉSIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 21/2014

Processo: 0113-004262/2014; ESPÉCIE: 33º Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2014;
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CONSÓRCIO
JM/CIDADE, constituído pela JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA e
CONSTRUTORA CIDADE LTDA., CNPJ 24.946.352/0001-00; OBJETO: Acrescentar
ao Contrato nº 021/2014 a 10ª REVISÃO DE PROJETOS EM FASE DE OBRAS -
RPFO, no valor de R$ 29.579,46 (vinte e nove mil quinhentos e setenta e nove reais e
quarenta e seis centavos), correspondente a um aumento de 0,07% do valor atual do
contrato representando um reflexo financeiro acumulado de 23,80% sobre o valor original.
Mediante o presente Termo Aditivo o valor contratual passará a ser de R$ 49.313.250,47
(quarenta e nove milhões, trezentos e treze mil, duzentos e cinquenta reais e quarenta e
sete centavos). O valor atualizado do contrato com reajustes, revisões e reequilíbrio
econômico-financeiro, é de R$ 65.014.511,10 (sessenta e cinco milhões, quatorze mil
quinhentos e onze reais e dez centavos). EMBASAMENTO LEGAL: § 1º e 2º, art. 65 da
Lei nº 8.666/93; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205,
Programa de Trabalho: 26.453.6216.3126.0004 – Implantação do Corredor de

Transporte Coletivo do Eixo Norte – Balão do Torto-Colorado-Região Norte, Natureza
da Despesa: 44.90.51 e Fonte de Recursos: 335, ID-0. As despesas decorrentes do
presente Termo Aditivo correrão à conta do orçamento do DER/DF, para o exercício
corrente, conforme Informação Orçamentária COPLAN (SEI 52228921) e autorização da
Direção Geral para emissão de empenho (SEI 52916665); GARANTIA: A Contratada
deverá apresentar garantia complementar no valor de 5% do valor do presente Termo
Aditivo; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF;
DATA DE ASSINATURA: 18/12/2020; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR
JUNIOR; Pela CONTRATADA: CRISTINA NUNES DE QUEIROZ

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2016 - SIGGO Nº: 034043
Processo: 0113-009012/2016; ESPÉCIE: 4° Termo Aditivo ao Contrato nº 033/2016 (SEI
52862913); NOME DOS CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL, por intermédio, do
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
00.070.532/0001-03 e a SOS TECNOLOGIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ
04.744.134/0001-78; RESUMO DO OBJETO: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n.º
033/2016; EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57, Inciso II, Lei nº 8.666/1993 e a Cláusulas
Segunda e Décima Segunda; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II -
Programa de Trabalho: 26.122.6001.8517.0014; III - Natureza da Despesa: 3390.39; IV - Fonte
de Recursos: 100 ou 237; NOTA DE EMPENHO: Emissão em momento oportuno;
DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; VALOR: R$
3.194.755,10 (três milhões, cento e noventa e quatro mil setecentos e cinquenta e cinco reais e
dez centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contar de 21/12/2020 a 20/12/2021;
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2020; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng.
FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa ALESSANDRO DE SOUZA QUEIROZ.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2020
Processo: 00113-00006669/2018-84; ESPÉCIE: 5° Termo Aditivo ao Contrato nº
005/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: FUNDAÇÃO
AROEIRA, CNPJ 03.373.635/0001-22; OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do
Contrato nº 005/2020 por 60 (sessenta) dias, a partir de 05/01/2021 expirando em
06/03/2021; EMBASAMENTO LEGAL: Inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/1.993; DATA
DA ASSINATURA: 09/10/2020; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral FAUZI
NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: DANIEL LAGNI.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2020
Processo: 00113-00004431/2020-39; SIGGO Nº 041724; ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao
Contrato nº 038/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: MPA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., CNPJ 03.872.925/0001-10; OBJETO: Incluir no
Contrato nº 038/2020 a 1ª REVISÃO DE PROJETOS EM FASE DE OBRAS - RPFO, com
vistas ao acréscimo de quantitativo com reflexo financeiro no valor de R$ 154.377,03 (Cento e
cinquenta e quatro mil, trezentos e setenta e sete reais e três centavos), que corresponde ao
valor percentual de 24,39% do valor inicial do Contrato. Mediante o presente Termo Aditivo o
Contrato nº 038/2020 passa para o valor de R$ 787.402,48 ( Setecentos e oitenta e sete mil,
quatrocentos e dois reais e quarenta e oito centavos); EMBASAMENTO LEGAL: Incisos I e
II, c/c §§ 1º e 2º, art. 65 da Lei nº 8.666/93; GARANTIA: A Contratada deverá apresentar
garantia complementar no valor de R$ 7.718,85 (sete mil setecentos e dezoito reais e oitenta e
cinco centavos); DATA DE ASSINATURA: 18/12/2020; Pela CONTRATANTE: Diretor
Geral Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela CONTRATADA: PAULO PEREIRA.

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 926167

Processo: 00095-00000293/2020-11. Objeto: Registro de Preços para aquisição de até 15
(quinze) veículos do tipo MINI-ÔNIBUS URBANO para serviços especiais e fretamento.
Edital disponível para downloadnos siteswww.gov.br/compras e
www.tcb.df.gov.br/licitacoes. Envio de Esclarecimentos e Impugnações para o e-mail:
licitacao@tcb.df.gov.br. Preço Máximo Total R$ 7.312.500,00 (sete milhões, trezentos e
doze mil e quinhentos reais). Data/Hora de abertura: 04 de janeiro de 2021, às 09h30.
Local: www.gov.br/compras.

CHANCERLEY DE MELO SANTANA
Diretor Presidente

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
RESULTADOS DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2020

Processo: 00400-00040090/2020-48. A pregoeira e sua equipe de apoio tornam público
o resultado de julgamento do pregão eletrônico em referência. Empresas vencedoras:
Itens 1, 5, 6, 7, 11 e 14 - Easytech Informática e Serviços LTDA ME, CNPJ:
05.462.543/0001-44, no valor total de R$ 32.764,00; Itens 2 e 3 - HS Comércio,

PÁGINA 30 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 239, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


